
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ШАБЕРДИНСКАЯ СРЕДНЯЯ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

ЗАВЬЯЛОВСКОГО РАЙОНА 
УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

КОНЬДОТЭН возисышсь 
ОГЬЯ ДЫШЕТОНЪЯ 

МУНИЦИПАЛ УЖЬЮРТ 
«ШАБЕРДИ ШОР ОГЬЯ 
ДЫШЕТОНЪЯ ШКОЛА»

ПРИКАЗ

18 .0 5.20 22 №  45/1

О внедрении системы наставничества педагогических работников и 
обучающихся

На основании Приказа Администрации МО «Муниципальный округ 
Завьяловский район УР» от 05.03.2021 № 165

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внедрить систему наставничества педагогических работников и обучающихся в 

МБОУ «Шабердинская СОШ» в период с 2022 по 2024 г.г.
2. Утвердить Положение о системе наставничества педагогических работников и 

обучающихся в МБОУ «Шабердинская СОШ».
3. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) внедрения Системы

наставничества педагогических работников и обучающихся в МБОУ
«Шабердинская СОШ» на 2022 год.

4. Утвердить формы базы наставляемых и наставников.
5. Назначить куратором по внедрению Муниципальной целевой модели

наставничества педагогических работников и обучающихся в МБОУ
«Шабердинская СОШ» Иванову Н.В. заместителя директора по ВР.

6. В целях осуществления оперативного руководства методической (научно- 
методической) деятельностью по реализации персонализированных программ 
наставничества наделить функциями совета наставников методический совет, в 
состав которого включаются педагоги-наставники.

7. Включить в методический совет наставников следующих педагогических 
работников: Павлова М.В., соц.педагог, классные руководители 5-11 классов.

8. Утвердить форму соглашения о сотрудничестве между наставником и 
наставляемым.

9. Утвердить следующие показатели реализации Системы наставничества 
педагогических работников и обучающихся в МБОУ «Шабердинская СОШ».:



№
п/п

Наименование показателя 2022 г. 2023 г. 2024 г.

1 Доля детей в возрасте от 10 до 19 лет от общего 
количества детей образовательной организации, 
вошедших в программы наставничества в роли 
наставляемого, %

11 50 70

2 Доля детей и подростков в возрасте от 15 до 19 лет от 
общего количества детей образовательной 
организации вошедших в программы наставничества в 
роли наставника, %

0 5 10

3 Доля педагогов, молодых специалистов, 
образовательной организации вошедших в программы 
наставничества в роли наставляемого, %

3 50 70

4 Доля предприятий (организаций) от общего количества 
предприятий, осуществляющих 
деятельность в Удмуртской Республике, вошедших в 
программы наставничества, предоставив своих 
наставников, %

0 20 30

5 Уровень удовлетворенности наставляемых участием в 
программах наставничества, %

65 75 85

6 Уровень удовлетворенности наставников участием в 
программах наставничества, %

65 75 85

10. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор Е.А.Королева


